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اخبار فولاد

رئیس جمهور در جریــان افتتاح پنجمین 
نمایشگاه توانمندی های صادراتی جمهوری 
اسلامی ایران )IRAN EXPO 2023 ( ضمن 
حضور در غرفه فولاد مبارکه و گفت و گو با محمد 
یاسر طیب نیا مدیر عامل این شرکت از آخرین 
دستاوردهای گروه فولاد مبارکه در زمینه تولید 
انواع محصولات فولادی از جمله 14 محصول 

دانش بنیان طی سال 1401 بازدید کرد.
مدیرعامل گروه فولاد مبارکه در جریان این 
بازدید، ضمن ارائه گزارش کاملی از دستاوردهای 
گروه فولاد مبارکه در سال 1401 و ابتدای سال 
جاری گفت: در سال گذشته فولاد مبارکه علی 
رغم محدودیت های موجود در حوزه آب، برق و 
گاز تمام همت خود را بر چند حوزه اصلی متمرکز 
کرد و خوشبختانه به نتایج درخشانی هم در پایان 

سال دست یافت.
وی از نهضت استفاده حداکثری از ظرفیت 
های موجود برای افزایش تولید و توسعه سبد 
محصولات به عنوان یکی از ایــن اقدامات یاد و 
تصریح کرد: خوشبختانه در سال گذشته گروه 
فولاد مبارکه پس از 10 سال توانست صد درصد 
ظرفیت خود را برای تولید حداکثری به کار گیرد 
و از 7 میلیون و 214 هزار تن تختال در شرکت 
فولاد مبارکه و 10 میلیون و 244 هزار تن فولاد 

خام در گروه فولاد مبارکه عبور کند.
طیب نیا در ادامه تصریح کرد: در شــرایط 

تحریم که تامین ورق مورد نیاز شرکت های پائین 
دست و به طور کلی شرکت های سازنده داخلی 
برای فولاد مبارکه در اولویت می باشد و اگرچه 
می توانستیم میزان بیشــتری صادرات داشته 
باشیم، اما در سال 1401 ضمن رشد 14 درصدی 
عرضه محصول به بازارهــای داخلی در حوزه 
صادرات نیز حدود 2 میلیون تن انواع محصولات 
گروه فولاد مبارکه به بازارهای صادراتی عرضه 
شد و توانستیم برای کشور ارزآوری قابل توجهی 

داشته باشیم.
مدیرعامل گروه فولاد مبارکه در بخش بعدی 
گفتگوی خود با رئیس جمهور به دستاوردهای 
فولاد مبارکــه در تولید و عرضــه محصولات 
جدید اشاره و اظهار کرد: خوشبختانه با همت 
متخصصان و کارشناســان فــولاد مبارکه و با 
بهره‌منــدی از توان شــرکت‌های دانش‌بنیان 
داخلی که مــورد حمایت فــولاد مبارکه قرار 
گرفته‌اند در سال 1401 توانستیم بدون حضور 
کارشناسان خارجی 14 محصول جدید از جمله 
فولاد زنگ نزن)Stainless Steel( را تولید و به 

بازار عرضه کنیم.
وی با تاکید بر این کــه تولید کنندگان ورق 
فولادی زنگ نزن در دنیا بسیار محدود و انگشت 
شمار هستند،خاطرنشان کرد: ورود فولاد مبارکه 
به عرصه تولید این قبیل ورق های فولادی می 
تواند ضمن جلوگیری از خروج ارز؛ نوید بخش 

خودکفایی، حضور موفق در بازارهای جهانی و 
ارزآوری هرچه بیشتر برای کشور باشد. ضمن 
این که فولادهای زنــگ نزن به طور میانگین تا 
نزدیک به 10 برابر نسبت به فولادهای معمولی 

ارزش ارزی بیشتری دارد.
مدیرعامل گروه فولاد مبارکه در ادامه گفت: 
با عنایت به اهمیت حرکت در مســیر توسعه و 
بالندگی به شــکرانه خداوند در سال 1401 در 
زمینه سرمایه گذاری و توسعه نیز شاهد رشد 10 
برابری بوده ایم و در زمینه سودآوری هم فولاد 
مبارکه بین سهامداران خود که بخش عمده آن را 
سهام عدالت، صندوق های بازنشستگی، تامین 
اجتماعی و عموم مردم تشکیل می دهند، 49 
هزار و 810 میلیارد تومان سود توزیع کرد. علاوه 
بر این در سال گذشــته در فولاد مبارکه شاهد 
بزرگترین افزایش سرمایه تاریخ بورس کشور 
از محل سود انباشــته بودیم که در این رویداد 
سرمایه فولاد مبارکه از 53 هزار میلیارد به 80 

هزار میلیارد تومان افزایش یافت.
بخش بعــدی گزارش طیب نیــا در حضور 
ریاست محترم جمهوری در پنجمین نمایشگاه 
توانمندی‌های صادراتی جمهوری اســامی 
ایــران )IRAN EXPO 2023 ( به موضوع 
توانمندی های فولاد مبارکــه در حوزه  بومی 
سازی اختصاص یافت؛ وی در این زمینه تصریح 
کرد: فولاد مبارکه امروز مفتخر است که اعلام 
کند بزرگترین حامی شرکت های دانش بنیان 
و سازنده داخلی است و عملا بیش از 90 درصد 
تجهیزات و اقلام و مواد مصرفی مورد نیاز خود را 

از داخل کشور تامین می کند.
 طیب نیا در بخش پایانی گــزارش خود به 
نیروگاه 914 مگاواتی در دســت احداث فولاد 
مبارکه اشــاره و خاطرنشــان کرد: با عنایت به 
اهمیت تامین انرِژی پاک برای فولادسازان که 
یکی از دغدغه‌های صنعت کشــور است، این 
نوید را می دهیم که دریک اقدام بی نظیر و برای 

نخستین بار خوشبختانه پس از گذشت 14 ماه 
که از عملیات احداث این نیــروگاه می گذرد، 
می توانیم در ماه آینده در فاز گازی تولید 600 
مگاوات برق در این نیروگاه را پیش از شروع فصل 

گرم سال شاهد باشیم.
در جریان این بازدید آیت الله رئیسی نیز ضمن 
قدردانی از تلاش ها و دســتاوردهای کارکنان 
و کارگران گــروه فولاد مبارکــه در حوزه های 
مختلف تاکید کرد: دستاوردهای این شرکت به 
ویژه در بخش استفاده بهینه حداکثری از منابع 
آبی و تصفیه و بازچرخانی پســاب ها در چرخه 
تولید و این که فولاد مبارکه بیش از 50 درصد از 
آب موردنیاز خود را از محل پساب های تصفیه 
شده صنعتی و خانگی تامین می کند و تلاش این 
شرکت برای به صفر رساندن برداشت آب خام 
و همچنین ســرمایه گذاری‌ها و اقدامات فولاد 
مبارکه برای انتقال آب از دریای عمان به فلات 

مرکزی باید به آگاهی مردم رسانده شود. 

در پنجمین نمایشگاه توانمندی‌های صادراتی ایران صورت گرفت؛

تاكید رئیس جمهور بر اطلاع رسانی دستاوردهای فولاد مباركه صادرات سال گذشته گروه فولاد مبارکه 
به حدود دو میلیون تن رسید

مدیرعامل فولاد مبارکه گفت: ســال گذشته گروه 
فولاد مبارکه قریب به دو میلیون تن صادرات داشت و 
رویکرد این شرکت به سمت تولید محصولات کیفی با 

ارزش افزوده بالاتر است.
طیب‌نیا مدیرعامل فولاد مبارکه، در حاشیه بازدید از 
پنجمین نمایشگاه توانمندی‌های صادراتی جمهوری 
اسلامی ایران در محل دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی 
تهران در گفتگو با خبرنگار ایراســین اظهار کرد: یکی 
از برنامه‌های امسال فولاد مبارکه به عنوان بزرگترین 
فولادساز کشور، عرضه ۱۴ محصول جدید فولادی مورد 

نیاز صنعت کشور است.
وی افزود: سال گذشته گروه فولاد مبارکه قریب به دو 
میلیون تن صادرات داشت و رویکرد این شرکت به سمت 
تولید محصولات کیفی با ارزش افزوده بالاتر است. در 
همین راستا تولید فولاد زنگ‌نزن امسال با برنامه تولید 
حداقل ۲۵ هزار تن آغاز شده و پیش‌بینی می‌شود که 
صادرات این محصول هم در دســتور کار قرار گیرد که 

این اتفاق اهمیت بسزایی در زمینه ارزآوری کشور دارد.
طیب‌نیا اضافه کرد: با توجه سیاست‌های این شرکت 
مبنی بر تولید محصولات با ارزش افــزوده بالا، ارزش 
محصولی که فولاد مبارکه به بازارهای صادراتی عرضه 
می‌کند باید در راستای تحقق اقتصاد بدون نفت، به ارقام 

سه تا پنج هزار دلار در تن برسد.
وی تصریح کرد: اکنون در کشور برای تولید فولاد، 
به‌خصوص فولادهای با ارزش افزوده بالا ظرفیت‌های 
خوبی وجود دارد، اما لازم است برای تحقق اهداف این 
بخش زیرســاخت‌های مربوطه از جملــه انرژی، آب، 
برق، گاز و همچنین حمل‌ونقل به طور گســترده‌ای 

تقویت شود.
مدیرعامل فولاد مبارکه خاطرنشــان کرد: امروز 
فولاد مبارکه به عنوان بزرگترین فولادســاز کشور با 
بیش از ظرفیت اســمی خود مشغول تأمین مواد اولیه 
صنعت اســت و این در حالی اســت که صنعت فولاد 
کشور با میانگین ۶۵ درصد ظرفیت فعال است. امسال 
پیش‌بینی می‌شود که تولید فولاد مبارکه به حدود ۷.۵ 
میلیون تن برسد که این میزان بالغ بر ۳۰۰ هزار تن بیش 

از عملکرد پارسال است.
وی تصریح کرد: ایران امروز با ظرفیت ۴۶ میلیون 
تنی فولاد، تولیدی بالغ بر ۳۰ میلیون تن را ثبت کرد و 
انتظار می‌رود در افق چشم انداز ۱۴۰۴ به ظرفیت تولید 

فولاد کشور به ۵۵ میلیون تن برسد.
    

افزایش همكاری‌های فولاد مباركه و 
ذوب‌آهن در مسیر رشد و توسعه كشور

طیب‌نیا، مدیرعامل فــولاد مبارکــه در دیدار با 
مدیرعامل شرکت ذوب‌آهن گفت: از گذشته تا به امروز 
بین دو مجموعه ذوب‌آهن اصفهــان و فولاد مبارکه 
همکاری‌های فنی قوی برقرار بوده است و اساساً زیربنای 
توسعه صنعت فولاد کشور در این دو مجموعه بنا نهاده 

شده است.
وی با اشاره به توان و تخصص فنی نهادینه‌شده در 
این دو مجموعه صنعتی تصریح کرد: کارشناســان، 
متخصصان و مدیران ایــن دو واحد صنعتی پایه‌گذار 
صنعت فولاد کشــور بوده‌اند و به‌واسطه فعالیت‌ها و 
همکاری‌های ارزشمند این دو دانشگاه صنعتی، منافع 
زیادی به‌ویژه در بخش تربیت نیروی انسانی، صنعت و 
اقتصاد حاصل شده است و از این پس نیز این همکاری‌ها 

در مسیر رشد و توسعه کشور ادامه خواهد یافت.
کوهی، مدیرعامل ذوب‌آهن نیز در جریان این دیدار 
گفت: با توجه به ســابقه نقش‌آفرینی‌های ارزنده دو 
شرکت فولاد مبارکه و ذوب‌آهن اصفهان از این پس نیز 
با افزایش تعاملات دو مجموعه و هم‌افزایی هرچه بیشتر 
می‌توانیم در این مســیر به نتایج مطلوب‌تری برسیم. 
همچنین در تعاملات با وزارت صمت، بورس، بانک و 
مباحث کلان اقتصاد کشور می‌توانیم اثرگذار باشیم و 

کارها را به بهترین شکل ممکن پیش ببریم.
وی ضمن ابراز خرسندی از نتایج این جلسه گفت: در 
این جلسه درخصوص همکاری‌های هرچه بیشتر این 
دو مجموعه به‌ویژه در حوزه‌های آب، برق و گاز مباحث 

مفیدی مطرح شد.

کارشناسان مجتمع فولاد ســبا با همکاری یکی از شرکت‌های دانش‌بنیان 
توانستند با جایگزینی سیستم الکترولیز آب‌نمک و حذف اکسیژن‌های گاز کلر در 
تصفیه‌خانه آب فولاد سبا، گام ارزشمندی در ارتقای سلامت کارکنان و محیط 

کار بردارند.
اعتصامی، رئیس واحد تصفیه و توزیع سیالات سبا، ضمن اعلام این خبر گفت: 
یکی از روش‌های متداول جهت از بین بردن و غیرفعال کردن میکروارگانیسم‌های 
موجود در آب نظیر جلبک‌ها و باکتری‌ها، استفاده از گاز کلر است. در تصفیه‌خانه 
آب فولاد سبا پیش از اجرای این پروژه، گاز کلر در کپسول‌های تحت‌فشار خریداری 
و با تدابیر ویژه در محلی نگهداری می‌شود. این گاز 2.5 برابر از هوا سنگین‌تر است 
و در صورت نشتی لوله‌ها یا ترکیدگی کپسول‌ها، در سطح زمین پخش می‌شود و 

می‌تواند مشکلات قابل‌توجهی برای کارکنان و محیط پیرامون به بار آورد.
وی افزود: به‌منظور ارتقای سطح سلامت و ایمنی محیط کار، با حمایت مدیریت 
واحد انرژی و سیالات فولاد سبا، سامانه الکترولیز نمک طعام خریداری، نصب و 

راه‌اندازی گردید و به‌موازات سیستم قبل مورد بهره‌برداری قرار گرفت.
وی از جایگزینی کامل این روش به‌جای گاز کلر در آینده نزدیک در فولاد سبا 
خبر داد و اظهار داشت: این سامانه از طریق اعمال جریان برق مستقیم به محلول 
آب‌نمک در دستگاه الکترولازر، محلولی از ترکیبات کلر به مقدار موردنیاز جهت 

گندزدایی آب ورودی تصفیه‌خانه آب فولاد سبا تولید می‌کند.
در همین زمینه برخی رؤسا و کارشناســان بخش‌های مختلف فولاد سبا در 

اهمیت اجرای این پروژه چنین اظهارنظر کردند که در ادامه می‌خوانید.

ناظریان، رئیس دفتر فنی انرژی و سیالات سبا:
به‌منظور گندزدایی و رفع آلودگی آب‌های گردشــی و بهداشــتی معمولاً از 
روش تزریق گاز کلر در آب استفاده می‌گردد، اما استفاده از کلر گازی با مشکلات 
و مخاطراتی مانند بالا بودن هزینه‌های خرید، نگهداری و بهره‌برداری، مخاطرات 
ایمنی و احتمال زیاد مسمومیت‌های شیمیایی همراه است؛ بنابراین در راستای 
رفع مشــکلات فوق و بهره‌گیری از فناوری‌های جدید در واحد انرژی و سیالات 
سبا، با بررســی‌های صورت‌گرفته در کارگروه مربوطه، پیشنهاد نصب سیستم 
الکترولیز نمک طعام مطرح شد. تکنولوژی گندزدایی به‌دلیل سمی نبودن و عدم 
آسیب‌رسانی به تأسیسات گزینه مناسبی است که از مزایای آن می‌توان به هزینه 
کمتر، عدم تولید پساب، از بین بردن میکروب‌های بیماری‌زا، افزایش ماندگاری 
آب و از همه مهم‌تر سمی نبودن و ایمنی مناسب آن اشاره کرد. پس از تأیید روش 
فوق، از بین شرکت‌های داخلی، با توانمندترین شرکت دانش‌بنیان مکاتبات فنی 
صورت پذیرفت و درخواست خرید صادر گردید. شرکت انتخاب‌شده علاوه بر دارا 
بودن تکنولوژی سیستم فوق، تجهیزات موردنیاز خود ازجمله دتکتور تشخیص 

هیدروژن و سیستم دفع را در داخل بومی‌سازی کرد.

شریفی، کارشناس تصفیه و توزیع سیالات:
وجود فولینگ‌های بیولوژیکی در سیستم‌های پیش‌تصفیه و تصفیه تکمیلی 
زمینه را برای خوردگی بیولوژیک مهیا می‌کند که توقفات گســترده و خسارت 

سنگین تجهیزاتی و فرایندی را در صنعت به همراه دارد.
کارشناسان واحد تصفیه و توزیع سیالات فولاد سبا با تکیه‌بر دانش فنی خود 

همواره به دنبال استفاده از تکنولوژی‌های جدید برای رفع مشکلات و موانع تولید 
آب صنعتی با کیفیت بوده‌اند؛ ازاین‌رو با توجه بــه اهمیت موضوع، پس از انجام 
آزمایش‌های متعدد روی سیستم سامانه الکترولیز نمک طعام، با همکاری یکی 
از شرکت‌های دانش‌بنیان شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان، این پکیج به‌عنوان 
راهکاری مؤثر جهت حذف آلاینده‌های بیولوژیکی در سیستم پیش‌تصفیه آب 

صنعتی و آب آشامیدنی فولاد سبا به‌جای سیستم تزریق گاز کلر انتخاب گردید.
در فاز اولیه، تحقیقات جامع روی بهینه‌سازی رآکتورهای سیستم الکترولیز 
نمک طعام در آزمایشگاه تصفیه‌خانه آب صنعتی سبا بدون ایجاد محصول جانبی 
انجام ‌شد و پس از حدود 6 ماه تحقیق، مدل‌سازی و آزمایش‌های مداوم، محصول 
بهینه‌سازی‌شده در فاز صنعتی تأمین، نصب و به بهره‌برداری مداوم رسید. به این 
ترتیب، یکی از موارد HIGH RISK در سطح شناسایی خطرات و ارزیابی‌های 
واحد با جایگزین کردن پکیج الکترولیز نمک، سیستم توزین و تزریق گاز کلر از 
فرایند تصفیه‌خانه حذف و در راستای رســالت سازمان در حیطه اجرای قوانین 

پدافند غیرعامل، این هدف مهم محقق گردید.

ازجمله مزایای جایگزین کردن سامانه الکترولیز نمک به‌جای سیستم تزریق 
گاز کلر می‌توان به این موارد اشاره کرد:

1- کاهش هزینه‌های تولید و تعمیرات به دلیل استفاده از نمک به‌جای گاز کلر 
و در نتیجه کاهش مصرف قطعات یدکی و مصرفی در تصفیه‌خانه آب؛

2- حداقل نیاز به اپراتور تولید )نیروی انسانی( و کاهش نفرساعت فعالیت‌های 
تعمیرات نسبت به سیستم‌های پرهزینه کلر گازی؛

3- کارکرد دستگاه در حالت کاملًا اتوماتیک بدون انتشار گاز و بوی نامطبوع 
در فضای فیلتراسیون؛

4- کیفیت بالای محصول تولیدی شامل هیپوکلریت سدیم مایع با ماندگاری 
بالا و درصد مؤثر در فرایند؛

5- راندمان بالا و سهولت بهره‌برداری سل‌های الکترولایزر راکتور مرکزی؛
6-  ماندگاری بیشــتر با غلظت پایین نســبت به گاز کلر و TDS پایین‌تر در 

زیرفرایندهای تصفیه؛
7- متعادل بودن PH و احتمال تجزیه کمتر در غلظت پایین نسبت به گاز کلر؛

8- کاهش برق مصرفی الکترولیز نسبت به پکیج گاز کلر.

رضایی، شیفت فورمن تصفیه آب و پساب:
آب خام ورودی به سامانه الکترولیز ابتدا وارد سختی‌گیر رزینی می‌شود و پس 
از سختی‌گیری، بخشی از آب نرم تولیدشــده مستقیماً وارد سامانه و بخشی نیز 
وارد مخزن نمک می‌شود که با عبور از بستر کریستال‌های نمک طعام به محلول 
آب‌نمک اشباع تبدیل و پس از عبور از فیلتر وارد سامانه می‌گردد. در مرحله بعد 
آب نرم و آب‌نمک اشباع به نسبت مشخص و به‌صورت هم‌زمان توسط پمپ‌های 
تعبیه‌شده در پکیج به رآکتورهای مجهز به الکترولایزرها وارد می‌شود و با اعمال 
جریان برق مســتقیم، عمل الکترولیز انجام می‌گیــرد و منجر به تولید چندین 
اکسیدان مؤثر ازجمله ماده هیپوکلریت سدیم با کیفیت استاندارد می‌گردد که 
در مخزن هیپوکلریت ذخیره می‌شود و از آنجا توسط پمپ‌های تزریق به مقدار 
موردنیاز به آب ورودی به تصفیه‌خانه تزریق می‌گردد. تنظیم این مقدار با توجه 
به دبی آب ورودی و میزان آلودگی‌های میکروبی موجود در آن است. مقدار کلر 
باقی‌مانده در آب جهت اطمینان از عدم آلودگی احتمالی در شبکه به‌طور مرتب 

اندازه‌گیری و در محدوده 0.5 تا 0.8 میلی‌گرم در لیتر کنترل می‌شود.

پاکروان، سرپرست تعمیرات تصفیه و توزیع سیالات سبا:
یکی از متداول‌ترین و معمولی‌ترین روش‌های شناخته‌شده جهت گندزدایی و 
ضدعفونی آب استفاده از کلر در صنعت تصفیه آب است. سیستم گاز کلر در فرایند 
تصفیه آب در واحد تصفیه آب سبا آب مورد استفاده قرار گرفته بود که معایبی نظیر 
خطر انفجار و آلودگی محیط، نشتی احتمالی گاز کلر از مخازن، خورندگی گاز کلر 
در رگلاتور و مسیر شبکه لوله‌کشی و اتصالات و گرفتگی اواپراتور به دلیل تبدیل 

شدن از حالت گاز به مایع در فرایند گندزدایی را در پی داشت.
با توجه به معایب ذکرشده، سیستم الکترولیز نمک جایگزین سیستم کلرزنی 
قدیم گردید. سیســتم جدید یکی از پیشــرفته‌ترین روش گندزدایی به روش 
الکترولیز کنترل‌شده محلول آب و نمک طعام است. در این سیستم از پمپ‌های 
ساخت داخل کشــور که دارای مزیت تداوم تولید در بهره‌برداری، کاهش میزان 

خرابی و سهولت در تأمین آن‌ها شده است.
 upvc همچنین سیستم یادشده دارای مدول‌های راکتورهای کاتدی به‌جای
از قطعات قابل‌رؤیت گلاس pvc انتخاب‌شده که به سهولت بهره‌بردار را از زمان 
اسیدشویی فرایند در راکتورهای اصلی مطلع می‌سازد. ازجمله مزایای جایگزین 
کردن سامانه الکترولیز نمک به‌جای سیستم تزریق گاز کلر می‌توان به این موارد 

اشاره کرد:
1- کاهش خطرات استفاده از گاز کلر؛

2- ایمنی بالا در هنگام تولید، نگهداری و مصرف؛
3- سرعت بالای گندزدایی و نیاز به زمان تماس کمتر؛

4- کیفیت بالای محصول تولیدی شامل هیپوکلریت سدیم مایع با ماندگاری 
بالا و درصد مؤثر در فرایند؛ 

5- کاش میزان خوردگی مسیر، تجهیزات و اتصالات؛
6- کنترل هوشمند و سهولت در به‌روزرسانی و اعمال تغییرات موردنیاز تولید؛
7- سهولت در کنترل فرایند تولید به‌دلیل دارا بودن صفحه‌نمایش و انجام کلیه 
تنظیمات موردنیاز فرایند با توجه به داشتن سنسورهای دما، آمپر، ولتاژ و سنسور 

سطح‌سنج در مخازن.

جایگزینی سیستم الكترولیز آب‌نمک و حذف اكسیژن‌های گاز كلر در تصفیه‌خانه آب فولاد سبا
گزارش


